
Telefon: 221 082 207, 221 082 346  

sovak@sovak.cz, www.sovak.cz

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.

Novotného lávka 5 

110 00 Praha 1 

Tisková konference – Světový den vody 2021
„Hodnota vody“

Ing. Vilém Žák
Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.
Ředitel a člen představenstva

Mgr. Michaela Vojtěchovská Šrámková, Ph. D.
Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.
Odborná asistentka

Tisková konference, 22. 3. 2021, Praha
STRANA 1



Vodovody a kanalizace jako služba

Vodovody a kanalizace v datech

Jakou má voda hodnotu

Hodnota VODY

STRANA 2



Co je služba VaK

STRANA 3

• Čerpání surové vody, 

• úprava vody,

• zajištění dodávky pitné vody ke spotřebiteli, 

• odvedení odpadní vody kanalizací, 

• vyčištění odpadní vody a její vrácení zpět do přírodního 
koloběhu, 

• odstraňování odpadů vzniklých při úpravě surové vody a čištění 
vody odpadní, 

• financování a obnova technologií, vodovodní i kanalizační 
infrastruktury, 

• financování souvisejících provozních nákladů



Základní data VaK 2019

Počet obyvatel ČR zásobovaných z veř. vodovodů: 10,090 mil. (94,6 %)

• řádní členové SOVAK ČR 9,221 mil. (86 %)

Výroba pitné vody: 594 mil.m3

• z toho spotřeba domácností 333,8 mil. m3

• z toho spotřeba domácností 90,6 l/osoba/den

• z toho průmysl, zemědělství, ostatní odběratelé 158,8 mil. m3

Ztráty pitné vody v trubní síti:  86 mil.m3 (14,5 %)

Počet obyvatel připojených na kanalizaci: 9,120 mil.(85,5 %)

• řádní členové SOVAK ČR 7,743 mil (72 %)

Celkem vyčištěno odpadních vod:   792,6 mil. m3

• z toho srážkové vody 358,5 mil. m3

• z toho splaškové vody, průmyslové a ostatní vody 450,3 mil. m3

STRANA 4



STRANA 5

1
7

1

1
2

9

1
2

1

1
1

6

1
1

3

1
1

0

1
0

9

1
0

7

1
0

4

1
0

3

1
0

3

1
0

2

9
8

,9

9
7

,5

9
8

,5

9
4

,2

9
2

,5

8
9

,5

8
8

,6

8
8

,1

8
7

,2

8
7

,3

8
7

,9

8
8

,3

8
8

,7

8
9

,2

9
0

,6

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

m
il

 m
3

/r
o

k

m
il

 m
3

/r
o

k

Název osy

Výroba pitné vody a ztráty vody v trubní síti v letech  1989-2019 v ČR

Specifické množství vody fakturované pro domácnost Ztráty vody Voda vyrobená z veřejných vodovodů



0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

 MŽP - PRŮMĚRNÁ ROČNÍ VÝŠE
DOTAČNÍCH PROSTŘEDKŮ Z OPŽP

[MLD. Kč]

 MZe - PRŮMĚRNÁ ROČNÍ VÝŠE
PROSTŘEDKŮ GENEROVÁNA NA

OBNOVU A ROZVOJ V RÁMCI VODNÉHO
A STOČNÉHO

 [MLD. Kč]

4,23

14,80

ROČNÍ PRŮMĚRNÁ VÝŠE FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ NA OBNOVU A ROZVOJ 
VODOHOSPODÁŘSKÉHO INFRASTRUKTURNÍHO MAJETKU 

Z OPŽP A Z VODNÉHO A STOČNÉHO [MLD. Kč]

/          PITNÁ VODA
/         ODPADNÍ VODA

• Postupné snižování ztrát vody v trubní síti je výsledkem:

– Investic do nejmodernějších technologií vodárenské infrastruktury

– Cílených a systematických oprav vodárenské sítě

– Prostředky se generují z :

• Vodného a stočného

• Dotačních prostředků



76,0

78,0

80,0

82,0

84,0

86,0

88,0

90,0

92,0

94,0

96,0

7 500

8 000

8 500

9 000

9 500

10 000

10 500

%

ti
s.

 o
b

yv
at

el

Zásobování vodou z vodovodů v letech 1989-2019 v ČR

Obyvatelé zásobovaní vodou z vodovodů Podíl obyvatel zásobovaných vodou z vodovodů

65,0

70,0

75,0

80,0

85,0

90,0

6 500

7 000

7 500

8 000

8 500

9 000

9 500

%

ti
s.

 o
b

yv
at

el

Kanalizace pro veřejnou potřebu v letech 1989-2019 v 
ČR

Obyvatelé bydlící v domech napojených na kanalizaci

Podíl obyvatel bydlících v domech napojených na veřejnou kanalizaci



Hodnota VODY

• V období pandemie COVID-19 potřebovali a stále potřebují vodu 
všichni, kdo stojí v první linii:

– Lékaři

– Hasiči

– Policisté

– Řidiči hromadné dopravy

– Prodavači

– Ostatní síťová odvětví

• Existuje oblast lidské činnosti, kde není třeba voda?

• Existuje potravina, na jejíž výrobu není třeba voda?

• Existuje ekosystém, pro jehož fungování není třeba voda?

STRANA 8

Zajistit dodávky vody pro všechny v první linii je hlavní priorita oboru 

VaK!!!!!



Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s. (SOVAK ČR)

Sídlo a korespondenční adresa:
Novotného lávka 5
110 00 Praha 1

Kancelář:
Křižovnické náměstí 2
110 00 Praha 1
Tel.: +420 221 082 207
e-mail: sovak@sovak.cz
web: www.sovak.cz

SOVAK ČR je spolkem sdružujícím právnické a fyzické osoby, činné v oboru vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu a sdružuje subjekty,
jejichž hlavním předmětem činnosti je zajišťování zásobování vodou nebo odvádění a čištění či jiné zneškodňování odpadních vod, a to jak z
hlediska provozování a spravování, tak z hlediska vlastnictví, rozvoje a výstavby. V současné době má SOVAK ČR 112 řádných členů a 124
členů přidružených. Řádní členové SOVAK ČR v České republice zásobují kvalitní pitnou vodou přes 9 mil. obyvatel, odvádějí odpadní vody pro
téměř 8 mil. obyvatel a přes 98 % těchto odpadních vod čistí.

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.

Novotného lávka 5 

110 00 Praha 1 

Telefon: 221 082 207, 221 082 346 6 

sovak@sovak.cz, www.sovak.cz

mailto:sovak@sovak.cz
http://www.sovak.cz/

